global, com finalidade de contratar empresa de engenharia para execução de

serviços contínuos de manutenção, gerenciamento, melhoria e ampliação do

Sistema de Iluminação Pública do Município de Canoinhas, com fornecimento

de todo material e mão de obra necessária.

Possui  o  valor  estimado  máximo  de  R$  2.269.018,10  (dois

milhões, duzentos e sessenta e nove mil, dezoito reais e dez centavos) para o

prazo contratual de 12 (doze) meses, podendo o contrato ser prorrogado, caso

haja  interesse  da  Administração,  por  iguais  e  sucessivos  períodos,  até  o

máximo de 60 (sessenta) meses, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal

[...]

objeto a “Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços

contínuos de manutenção, gerenciamento, melhoria e ampliação do sistema de

iluminação pública do município de canoinhas, com o fornecimento de todo o

material e mão de obra necessária” (fl. 2) e assim define o seu sistema, que

conta com 8.986 (oito mil, novecentos e oitenta e seis) pontos de Iluminação

Pública (fls. 21 e 22):

3. O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CANOINHAS

O sistema de iluminação pública no município de CANOINHAS, no que tange a
iluminação do sistema viário, parques municipais e praças públicas, está, em
sua maior parte, instalado nas estruturas das redes aéreas de distribuição de

[...]

luminotécnico para iluminação pública, essa torna-se excessiva, entre outros

motivos,  na  medida  em  que  não  encontra  relevância  financeira  para  o

cumprimento das obrigações contratuais.

Consta no orçamento estimado produzido pela Administração, a

previsão de investir R$ 39.975,00 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e

cinco  reais)  para  Projetos  elétricos  e  luminotécnicos  de  avenidas,  ruas  e

servidões, ou seja, cerca de 1,77% do valor global (fl. 37), não justificando,

portanto, a preocupação do Ente licitante de exigir este serviço como condição

para habilitação técnica.

[...]

Conforme  as  faixas  de  preços  sugeridas  pelo  Acórdão  TCU

2.622/2013,  o  BDI  médio  para  itens  de  mero  fornecimento  de  materiais  e

equipamentos é de 14,02 %.

A relação dos materiais necessários consta nas folhas 38, 39 e

40, e alcançaram o valor total de R$ 1.474.665,53 (um milhão, quatrocentos e

setenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e três

centavos) para 12 meses, sendo que neste valor já foi aplicado o (elevado) BDI

de 23,0 %.

Aplicando-se o valor médio de BDI coerente com fornecimento de

materiais  e  equipamentos  (14,02  %,  segundo  Acórdão  TCU  2.622/2013),

constata-se que, na realidade o preço total desta parcela de serviços é menor,

chegando à R$ 1.367.002,96 (um milhão, trezentos e sessenta e sete mil e dois

reais e noventa e seis centavos).

Assim,  considerando  o  BDI  de  14,02  %  para  itens  de  mero

fornecimento de materiais e equipamentos, constata-se a existência do sobre

preço de um valor próximo a R$ 107.662,57 (cento e sete mil, seiscentos e

sessenta  e  dois  reais  e  cinquenta  e  sete  centavos),  o  que  corresponde  à

diferença entre os dois valores anteriores, devendo, portanto, o Ente licitante

providenciar as medidas cabíveis com vistas à correção que se faz necessária.

Portanto, configura-se o seguinte achado:

[...]

ORÇAMENTO, EM DESACORDO COM O ART. 6º, INCISO IX, ALÍNEA “F” E

ART. 7º, § 2º, INCISO II DA LEI FEDERAL N. 8.666/93.

Consta no item 2.2 do Edital  de Concorrência Pública n.  PMC

23/2017 (fl. 2) que o valor máximo admitido para a execução da totalidade dos

serviços é de R$ 2.269.018,10 (dois milhões, duzentos e sessenta e nove mil,

dezoito reais e dez centavos).

Valor  este  que  diverge  do  valor  total  presente  na  planilha

orçamentária anexa ao Edital (fl. 35) e que é R$ 2.256.883,58 (dois milhões,

duzentos e cinquenta e seis, oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito

centavos).

Portanto, há uma diferença de R$ 12.134,52 (doze mil, cento e

trinta  e  quatro  reais  e  cinquenta  e  dois  centavos)  entre  os  dois  valores

disponibilizados, um no Edital e o outro em sua planilha anexa (ao Edital).

Desta  forma,  é  necessário  que  o  Ente  licitante  promova  as

devidas correções para enquadrar o certame ao que regem os art.